
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 мая 2021 года Хо 373-пп

Иркутск

Об установлении Порядка принятия главным распорядителем средств 
областного бюджета как получателем бюджетных средств решения о 
наличии потребности в не использованных в отчетном финансовом 
году остатках субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием
услуг

В соответствии с абзацем четвертым подпункта «а» пункта 9 общих 
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок принятия главным распорядителем средств 
областного бюджета как получателем бюджетных средств решения о 
наличии потребности в не использованных в отчетном финансовом году 
остатках субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 28 мая 2021 года № 373-пп

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЕМ СРЕДСТВ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА КАК ПОЛУЧАТЕЛЕМ БЮДЖЕТНЫХ 
СРЕДСТВ РЕШЕНИЯ О НАЛИЧИИ ПОТРЕБНОСТИ 

В НЕ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В ОТЧЕТНОМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ 
ОСТАТКАХ СУБСИДИЙ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ (РЕАЛИЗАЦИЕЙ) ТОВАРОВ, 
ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с принятием 
главным распорядителем средств областного бюджета как получателем 
бюджетных средств решения о наличии потребности в не использованных в 
отчетном финансовом году остатках субсидий на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, предоставленных из областного бюджета (далее 
соответственно -  главный распорядитель, решение, субсидии).

2. В целях согласования потребности в не использованных в отчетном 
финансовом году остатках субсидий получатели субсидий в срок 
до 1 мая года, следующего за отчетным, направляют главному распорядителю 
в произвольной письменной форме информацию о неисполненных 
обязательствах получателей субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки 
субсидий (далее -  неисполненные обязательства), с указанием:

1) получателя субсидий;
2) цели предоставления субсидий;
3) кода классификации расходов областного бюджета по 

предоставлению субсидий;
4) размера остатков субсидий, не использованных в отчетном 

финансовом году, с указанием сумм, в отношении которых подтверждается 
наличие потребности в направлении их на цели, ранее установленные 
условиями предоставления субсидий;

5) причин возникновения остатков субсидий;
6) реквизитов нормативного правового акта, на основании которого 

предоставлены субсидии.
3. К информации, указанной в пункте 2 настоящего Порядка, 

прилагаются документы, подтверждающие наличие неисполненных 
обязательств, перечень которых определяется главным распорядителем.

4. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность 
информации и документов, указанных в пунктах 2, 3 настоящего Порядка.



2

5. Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня 
представления информации и документов, указанных в 
пунктах 2, 3 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение или 
решение об отказе в согласовании наличия потребности в не использованных 
в отчетном финансовом году остатках субсидий и возврате указанных средств 
(с указанием причин отказа) (далее -  решение об отказе).

6. Главный распорядитель отказывает в согласовании наличия 
потребности в не использованных в отчетном финансовом году остатках 
субсидий в следующих случаях:

1) превышен размер средств, заявленных к подтверждению потребности, 
над размером неисполненных обязательств;

2) превышен размер средств, заявленных к подтверждению потребности, 
над размером остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом 
году;

3) обязательства получателя субсидий возникли позднее 31 декабря 
отчетного финансового года;

4) неисполненные обязательства не соответствуют целям 
предоставления субсидий;

5) несоблюдение пунктов 2, 3 настоящего Порядка.
7. Решение об отказе в течение трех рабочих дней со дня его принятия 

направляется главным распорядителем получателю субсидий.
8. Решение подлежит согласованию с министерством финансов 

Иркутской области (далее -  министерство).
9. В целях согласования решения главный распорядитель не 

позднее пяти рабочих дней со дня его принятия представляет в министерство 
следующие документы:

1) решение;
2) сведения об остатках субсидий по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку;
3) пояснительную записку с указанием причин возникновения остатков 

субсидий.
10. Главный распорядитель несет ответственность за достоверность 

информации, представляемой в соответствии с пунктом 9 настоящего 
Порядка.

11. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня представления 
документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, рассматривает их и 
согласовывает решение или отказывает в его согласовании.

12. Министерство отказывает в согласовании решения в следующих 
случаях:

1) решение принято с нарушением пункта 6 настоящего Порядка;
2) несоблюдение пункта 9 настоящего Порядка.
13. Информация о согласовании (несогласовании) решения в течение 

трех рабочих дней со дня согласования (несогласования) направляется 
министерством главному распорядителю.



3

14. Решение главного распорядителя, согласованное с министерством, 
направляется главным распорядителем получателю субсидий в течение трех 
рабочих дней после получения главным распорядителем от министерства 
информации о согласовании решения.

Министр финансов
Иркутской области Н.В. Бояринова



П р и л о ж ен ие
к П о р яд к у  п р ин яти я  глав ны м  р а с п о р я д и те л ем  ср ед ств  о б л ас тн о го  б ю дж ета как 
п о лу ч ател ем  б ю дж етн ы х  ср е д ств  р еш е н и я  о н ал и ч и и  п о тр е бн о сти  в  не 
и сп о л ьзо в ан н ы х  в отч етн о м  ф ин ан со во м  го д у  о статк ах  су б сид и й  н а  ф и н ан со в о е  
о б ес п е ч ен и е з а тр ат  в с в язи  с п р о и зво д ство м  (р е ал и зац и е й ) то в ар о в , в ы п о л н е н и ем  
работ, о к аза н и ем  у слуг

С В Е Д Е Н И Я  О Б  О С Т А Т К А Х  С У Б С И Д И Й  Н А  Ф И Н А Н С О В О Е  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  ЗА Т Р А Т  
В С В Я З И  С П Р О И З В О Д С Т В О М  (Р Е А Л И З А Ц И Е Й ) Т О В А Р О В , В Ы П О Л Н Е Н И Е М  Р А Б О Т . О К А З А Н И Е М  У С Л У Г . П Р Е Д О С Т А В Л Е Н Н Ы Х  И З О Б Л А С Т Н О Г О  Б Ю Д Ж Е Т А

Г лавн ы й  р ас п о р яд и те л ь  ср е д ств  о б л ас тн о го  б ю д ж ета

№
п/п

Не
использовании 

Й в отчетном 
финансовом 
году остаток 
субсидии по 

состоянию на 1 
января 

текущего 
финансового 
года, рублей

Наименование 
государственно 

й программы 
Иркутской 

области

Год
предоставления 

субсидии из 
областного 
бюджета 

(первоначально)

Наименование 
мероприятия, 

реализуемого за 
счет субсидии

Реквизиты 
нормативного 

правового акта, 
реп  лиру ющего 

порядок 
предоставления 

субсидии

Получатель
субсидии

Номер, дата 
документа, 

потверждающег 
о обязательства 

получателя 
субсидии

Сумма 
обязательства 

получателя 
субсидии, рублей 
(до копеек после 

запятой)

Срок действия 
обязательства 

получателя 
субсидии

Сумма неисполненных обязательств получателя субсидии, 
рублей (до копеек после запятой)

Номер, лата 
акта сверки 
взаимных 
расчетов 
сторон

Сумма по акту сверки 
взаимных расчетов сторон, 

рублей

Потребность в 
неиспользованном 

остатке су бсидии по 
состоянию на 1 января 
текущего финансового 
года, подтвержденная 

главным распорядителем 
средств областного 

бюджета, рублей

Всего

в том числе за счет средств

федерального
бюджета

областного
бюджета

собственные
средства

оплачено задолженность

ИТОГО

Г л авн ы й  б ухгалтер

И сполн итель


